
 

1 

 

 

All’Albo  on line 
Agli Atti 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive 

mm.ii. in conformità con il D.I.129/2018 

 

Per l’acquisto di dotazioni didattiche innovative nell’ambito dell’Avviso pubblico  38007 del 
27.05.22 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
Codice Progetto: 13.1.5°-FESRPON-EM-2022-30 
CUP: F94D22000450006     SIMOG CIG: 9591339F51 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.i., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 
stipulate da Consip s.p.a. ; 

 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 





 

2 

 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo dello stesso del D.Lgs 18 aprile 2016, 
si prevede che ‘Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 
messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni’ e dato atto, pertanto, che sul MEPA si può acquistare mediante 
Affidamento Diretto; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare l’art. 4 c. 4 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

 

VISTA la DELIBERA del Consiglio d’Istituto n° 13 del 08/01/2023 di approvazione del PTOF 
d’istituto per il triennio 2022/2025;  

 

VISTA la DELIBERA del Consiglio d’Istituto n° 4 del CDI del 19/12/2021 di approvazione Programma 
Annuale 2023. 

 

VISTO  L’Avviso Pubblico 38007 del 27.05.22 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia;  

 

VISTA la DELIBERA del Consiglio d’Istituto n° 35 del 22/12/2021 di approvazione del PTOF 
d’istituto per il triennio 2022/2025;  

 

VISTA la DELIBERA del Consiglio d’Istituto n° 33 del CDI del 22/12/2021 di approvazione 
Programma Annuale 2022 e la DELIBERA del Consiglio d’Istituto n° 38 di variazioni al 
Programma Annuale. 

 

VISTO il progetto presentato dall’IC Parmacentro N. 1084190 presentata dalla scuola il 30.05.22. 
 

VISTA La DELIBERA n°16 del Collegio docenti del 13.06.22 di approvazione delle finalità e della 
progettazione preliminare del PON di cui all’avviso 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - 
Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia.  

 

VISTA la DELIBERA di Consiglio di Istituto n.°50 del 29.06.22. Approvazione delle finalità e della 
progettazione preliminare del PON di cui all’avviso 38007 del 27.05.22 Avviso pubblico 

about:blank#cand0
about:blank#cand0


 

3 

 

 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020  

 

VISTA La graduatoria delle scuole ammesse pubblicata il 11.08.22 
 

VISTA La lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI - 72962 del  05/09/2022 

 
VISTA La Delibera di Consiglio di Istituto n° 66 del 06.09.2022 di variazione e assunzione nel 

Programma annuale delle somme relative al progetto. 
 

VISTO il CUP n° F94D22000450006 relativo al progetto. 
 

VISTA la determina Prot. 7841 del 30.09.22 disseminazione di disseminazione dell’avviso in 
oggetto. 

 

VISTA la Delibera n° 7 del Collegio Docenti del 25.10.2022 nomina commissione di progettazione: 
prot. 9088 del 12.11.22. 

 

 VISTA la Determina dirigenziale Prot. 10300 del 31.12.22 e il relativo avviso di selezione integrato 
per personale INTERNO e la relative determina dirigenziale Prot. 5 del 02.01.23 di 
correzione in autotutela. 

 

VISTO il progetto presentato con prot. 10312 del 31.12.22 dal Gruppo di lavoro incaricato con la 
Delibera n° 7 del Collegio Docenti del 25.10.2022. 

 

VISTO il progetto e l’analisi dei preventive e materiali e capitolato economico presentato con prot. 
Dalla Progettista incaricata con prot. 46 del 7.01.23. 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto e al 
raggiungimento delle finalità dell’Avviso 38007  nel minor tempo possibile; 

 

DATO ATTO della necessità affidare l’incarico per la fornitura tempestiva di presidi didattici innovativi 
della scuola dell’infanzia San Paolo, per un importo stimato di € 76.991,64 + IVA 1.538,16   
per un totale di € 8.529,80; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 
“inferiore a 10.000,00 euro” elevato a € 39.999,99 iva esclusa, per acquisto di beni e servizi 



 

4 

 

 

in affido diretto, conformemente al ‘Regolamento dell’Attività negoziale’; 
 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per tali tipologie, 
 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili presenti gli articoli sportivi necessari: 
 

descrizione Importo unit. quantità importo TOT IVA TOTALE ARTICOLO 

BEE-BOT (robot coding) APE 81,83 € 2 163,66 € 36,01 € 199,67 € 

BEE-BOT class pack 6 + guida didattica 422,00 € 1 422,00 € 92,84 € 514,84 € 

PERCORSO PER BEE-BOT  CORTILE DELLA FATTORIA 30,00 € 1 30,00 € 6,60 € 36,60 € 

PERCORSO PER BEE-BOT COLORI , FORME, MISURE 30,00 € 1 30,00 € 6,60 € 36,60 € 

PERCORSO PER BEE-BOT ISOLA DEL TESORO 30,00 € 1 30,00 € 6,60 € 36,60 € 

CARTE CODY ROBY FORMATO GIGANTE 37,00 € 1 37,00 € 8,14 € 45,14 € 

POLYDRON SET DI GEOMETRIA 266 pz 98,91 € 2 197,82 € 43,52 € 241,34 € 

POLYDRON MAGNETICI set classe  184pz 185,25 € 2 370,50 € 81,51 € 452,01 € 

MARBOTIC BUNDLE (lettere e numeri) 79,00 € 2 158,00 € 34,76 € 192,76 € 

TANGRAM 28 pz PLASTICA TRASPARENTE 5,10 € 2 10,20 € 2,24 € 12,44 € 

TANGRAN grande scuola in EVAA 3,70 € 2 7,40 € 1,63 € 9,03 € 

CIOTTOLI LUMINOSI SENSORIALI 286,64 € 1 286,64 € 63,06 € 349,70 € 

PUZZLE LUCI E OMBRE 29,30 € 2 58,60 € 12,89 € 71,49 € 

SET SEGNALI STRADALI 110,00 € 1 110,00 € 24,20 € 134,20 € 

LEGO EDUCATION DUPLO COSTRUISCI LE EMOZIONI 84,50 € 2 169,00 € 37,18 € 206,18 € 

POLYDRON MAGNETICI  TRASLUCENTI 64pz 85,34 € 2 170,68 € 37,55 € 208,23 € 

CORPO SNODABILE 19,80 € 2 39,60 € 8,71 € 48,31 € 

POLYDRON PONTI SET BASE  107,87 € 2 215,74 € 47,46 € 263,20 € 

GIOCO DEL TATTO 42,40 € 2 84,80 € 18,66 € 103,46 € 

PINGUIN - Tavolo interattivo e analogico 2in1 4.400,00 € 1 4.400,00 € 968,00 € 5.368,00 € 

 

  6.991,64 € 1.538,16 € 8.529,80 € 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta a € 76.991,64 + IVA 1.538,16   
per un totale di € 8.529,80; 

 

CONSIDERATO che la ditta garantisce la consegna nei tempi previsti dal bando, e che anzi questa è una delle 

motivazioni dirimenti per la scelta dell’offerta. 
 

VERIFICATA la congruità dei tempi di consegna garantiti e del prezzo in rapporto alla qualità dei beni 
offerti dalla ditta «CAMPUS STORE s.r.l.» Via Villaggio Europa, 3, 36061 Bassano del Grappa 
(VI) 40126 Bologna (BO), C.F. 02409740244, P. IVA IT 02409740244. 

 

VERIFICATA la presenza dei documenti prescritti sul sito della stessa ditta «CAMPUS STORE»; 
  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi a interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di beni la cui installazione 
avverrà fuori dell’orario di apertura dell’istituto; 

 

TENUTO CONTO che la stazione Appaltante effettuerà le verifiche volte ad accertare il possesso di requisiti 
di moralità e del documento unico di regolarità contributiva (DURC) della ditta fornitrice; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

TENUTO CONTO che trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 
richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni:  



 

5 

 

 

- Trattasi di fornitura limitata e che verrà liquidata solo a esecuzione del contratto; 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 
sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) più sopra riportato; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione“. 

 

DETERMINA 
  

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento mediante trattativa diretta con la ditta 
«Campus Store» s.r.l.» Via Villaggio Europa, 3, 36061 Bassano del Grappa (VI)40126 Bologna (BO), C.F. 
02409740244, P. IVA IT 02409740244 per la fornitura di:  
 

descrizione Importo unit. quantità importo TOT IVA TOTALE ARTICOLO 

BEE-BOT (robot coding) APE 81,83 € 2 163,66 € 36,01 € 199,67 € 

BEE-BOT class pack 6 + guida didattica 422,00 € 1 422,00 € 92,84 € 514,84 € 

PERCORSO PER BEE-BOT  CORTILE DELLA FATTORIA 30,00 € 1 30,00 € 6,60 € 36,60 € 

PERCORSO PER BEE-BOT COLORI , FORME, MISURE 30,00 € 1 30,00 € 6,60 € 36,60 € 

PERCORSO PER BEE-BOT ISOLA DEL TESORO 30,00 € 1 30,00 € 6,60 € 36,60 € 

CARTE CODY ROBY FORMATO GIGANTE 37,00 € 1 37,00 € 8,14 € 45,14 € 

POLYDRON SET DI GEOMETRIA 266 pz 98,91 € 2 197,82 € 43,52 € 241,34 € 

POLYDRON MAGNETICI set classe  184pz 185,25 € 2 370,50 € 81,51 € 452,01 € 

MARBOTIC BUNDLE (lettere e numeri) 79,00 € 2 158,00 € 34,76 € 192,76 € 

TANGRAM 28 pz PLASTICA TRASPARENTE 5,10 € 2 10,20 € 2,24 € 12,44 € 

TANGRAN grande scuola in EVAA 3,70 € 2 7,40 € 1,63 € 9,03 € 

CIOTTOLI LUMINOSI SENSORIALI 286,64 € 1 286,64 € 63,06 € 349,70 € 

PUZZLE LUCI E OMBRE 29,30 € 2 58,60 € 12,89 € 71,49 € 

SET SEGNALI STRADALI 110,00 € 1 110,00 € 24,20 € 134,20 € 

LEGO EDUCATION DUPLO COSTRUISCI LE EMOZIONI 84,50 € 2 169,00 € 37,18 € 206,18 € 

POLYDRON MAGNETICI  TRASLUCENTI 64pz 85,34 € 2 170,68 € 37,55 € 208,23 € 

CORPO SNODABILE 19,80 € 2 39,60 € 8,71 € 48,31 € 

POLYDRON PONTI SET BASE  107,87 € 2 215,74 € 47,46 € 263,20 € 

GIOCO DEL TATTO 42,40 € 2 84,80 € 18,66 € 103,46 € 

PINGUIN - Tavolo interattivo e analogico 2in1 4.400,00 € 1 4.400,00 € 968,00 € 5.368,00 € 

 

  6.991,64 € 1.538,16 € 8.529,80 € 

 

Art. 3 L’importo, a base d’asta, oggetto della spesa per l’acquisizione dalla Ditta «CAMPUS STORE» , di 
cui all’Art. 2 è determinato in € 76.991,64 + IVA 1.538,16   per un totale di € 8.529,80. La spesa 
sarà imputata, nel Programma Annuale, sulle seguenti Attività: 

 per un ammontare di € 8.529,80; sul capitolo A03/10 (didattica), capitolo che complessivamente 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto NON 
saranno richieste: 



 

6 

 

 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 del 
D.Lgs 50/2016; 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Maurizio 
Olivieri. 

 

Art. 6 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

Art. 7 Si dà mandato al DSGA di perfezionare tutti i necessari e susseguenti atti amministrativi, in 
particolare contrattualizzando l’impegno sui tempi di consegna. 

 

 
Il Dirigente scolastico 

 

Prof. Maurizio Olivieri 
(firmato digitalmente) 


		2023-01-09T20:36:41+0100
	MAURIZIO OLIVIERI




